
                                                                                       

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“AGRIGENTO CENTRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Viale della Vittoria n. 5 - 92100 Agrigento Tel. 0922/20786 Fax 0922/404875 

Cod. Fiscale: 93062650846 - Cod. Meccanografico: AGIC821001 

 PEO: agic821001@istruzione.it   PEC: agic821001@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icagrigentocentro.it   
 

Ai membri del G.O.S.P. d’Istituto 

Ai Docenti 

Al Sito web della Scuola 

 

 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo Operativo di Supporto Psico -Pedagogico (G.O.S.P.) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 8/8/94 n.496 che istituisce l'Osservatorio Nazionale sulla Dispersione Scolastica;  

VISTA la Direttiva 4332/MR del 01/07/2003, prevista dall'art.7 c.7 del D.L.vo 258/99 

"Prosecuzione dell'attività dell’Osservatorio sulla Dispersione Scolastica per definire le 

metodologie atte a rilevare i diversi aspetti della Dispersione Scolastica ed elaborare prototipi di 

intervento in grado di contenere il fenomeno e di favorire l’innalzamento del livello di scolarità”;  

VISTA la disposizione del Direttore Generale dell’USR per la Sicilia Prot. n. 19056 del 16/09/09 

con la quale sono stati costituiti l'Osservatorio Provinciale e gli Osservatori di Area; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia del 16.10.2003 che ha disposto la 

costituzione in ogni provincia di Osservatori di area sul fenomeno della dispersione scolastica e per 

la promozione del successo formativo; 

VISTA la nota prot. n. 355 del 14.09.2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

VISTA la nota prot. n. 31633 del 13.10.2022 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

VISTA la nota prot. n. 37454 del 28/08/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 17/10/2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1. È costituito per l’a.s. 2024/2025 il Gruppo Operativo di Supporto Psico-Pedagogico 

(G.O.S.P.) di Istituto. 

 

Art. 2.  COMPOSIZIONE 

 

http://www.icagrigentocentro.it/




Il G.O.S.P. è composto da:  

• Dirigente Scolastico: Prof.ssa Rosetta Greco; 

• 1° Collaboratore del Dirigente Scolastico: Ins. Marrella C.; 

• Docente Funzione Strumentale Area 3: Ins. Cacciatore E.; 

• Docente Funzione Strumentale Area 4: Ins. Capraro D., 

• Referente contrasto e prevenzione bullismo e cyberbullismo: Prof. Patti A. 
 

 

Art. 3. COMPETENZE 

 Il G.O.S.P. ha il compito di: 

- diffondere una cultura per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione del 

successo formativo di tutti gli alunni; 

-  sostenere il lavoro dei docenti nell’intervento preventivo e di sostegno alle difficoltà di 

apprendimento;  

- promuovere spazi di ascolto, accoglienza, confronto, informazione/formazione rivolti ai 

genitori per un efficace raccordo educativo scuola/famiglia; 

- curare la diffusione delle informazioni e la socializzazione di dati, materiali e buone pratiche 

attinenti alla prevenzione della dispersione scolastica;  

- favorire il raccordo con i docenti coordinatori dei Consigli di classe. 

Art. 4.  ATTIVITA’ 

Il G.O.S.P. svolge le seguenti attività: 

- partecipazione alle attività di formazione specifiche;  

- monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica e delle situazioni di 

disagio;  

- proposte d’intervento in casi segnalati come problematici;  

- diffusione di strumenti utili all'individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento e 

delle situazioni a rischio di dispersione scolastica;  

- contatti con tutte le risorse territoriali (Servizi, Associazioni, Istituzioni, ASL, etc.) per 

eventuali azioni comuni ai fini della prevenzione e del recupero della dispersione scolastica; 

- messa a punto e diffusione di materiali e buone pratiche.   

Art. 5.  CONVOCAZIONE E RIUNIONI  

Il G.O.S.P. si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico, presieduto dallo stesso o da un suo 

delegato.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 (Prof.ssa Rosetta Greco) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

 


